
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  716  del  08/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE ANGELIS NICOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

indagine di mercato per la presentazione della manifestazione di interesse per l'affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria dell'invaso montano denominato "Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI). Codice:
OOURB_OOPP_001052_2017.  Approvazione schema di avviso di indagine di mercato.  CUP C82B17000190001 _CIG
7966452C26

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00701 09/07/2019



1 
 

Oggetto: indagine di mercato per la presentazione della manifestazione di interesse per 

l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto 

Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI). Codice: OOURB_OOPP_001052_2017. 

Approvazione schema di avviso di indagine di mercato. 

CUP C82B17000190001 _CIG 7966452C26 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 

2016, del 20 gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 

20 giugno 2017, n. 91, la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 

29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e la Legge 

n. 145 del 2018; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 

dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00007 del 28/06/2019, con il quale è stato prorogato, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio,  

Pagina  2 / 17



2 
 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo solo 

“Codice”); 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma n. 37 del 08/09/2017 “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione, 

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 27/06/2018 con la quale il Comune di 

Antrodoco ha, tra l’altro, confermato che il ruolo di soggetto attuatore, di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio ed ha approvato la Scheda di Fattibilità tecnico 

economica, relativa al rafforzamento locale dell’intervento “Invaso montano denominato Laghetto 

Boccacci” sito nel Comune di Antrodoco (RI), codice OOURB_OOPP_001052_2017, per il 

complessivo importo di € 63.927,09; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO l’articolo 113 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) recante “Incentivi per funzioni 

tecniche” e l’art. 4 dell’Ordinanza Commissariale n. 57 del 4 luglio 2018 “Criteri di ripartizione 

negli appalti per lavori”; 

VISTA la determinazione n. A00266 del 19/07/2018 con la quale è stato nominato il funzionario 

Geom. Nicola De Angelis, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione dell’intervento “Invaso montano 

denominato Laghetto Boccacci” sito nel Comune di Antrodoco (RI); 

VISTA la determinazione n. A00610 del 22/11/2018 con la quale è stato nominato il funzionario 

Sebastiano Mancini, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione Regionale 

Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, progettista e direttore 

dei lavori, e il Geom. Ivo Serpietri, in servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della 

Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per la realizzazione 

Pagina  3 / 17



3 
 

dell’intervento “Invaso montano denominato Laghetto Boccacci” sito nel Comune di Antrodoco 

(RI) – Codice Opera OOURB_OOPP_001052_2017; 

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. A0068 del 02/07/2019: 

- è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di manutenzione straordinaria, dando atto 

che l’importo complessivo del quadro economico di € 63.927,09 è finanziato all’interno 

dell’Ordinanza n. 37/2017; 

- è stato concesso il contributo di € 63.927,09 a finanziamento dell’intervento, dando atto 

che la suddetta somma trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità 

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che le principali caratteristiche della presente procedura di gara sono le seguenti:  

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante l’indivisibilità 

della prestazione oggetto dell’affidamento;  

- trattasi di lavori di manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato 

“Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI);  

- l’importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, ammonta a € 47.589,48 di cui € 

45.589,68 importo lavori a base d’asta (soggetto a ribasso) ed € 1.999,80 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso;  

- l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 

9-bis, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 61, comma 6, del D.lgs. 50/2016, riscontrando la presenza dei richiamati 

“motivi di urgenza”, stante la necessità di accelerare la scelta dei concorrenti per la 

successiva procedura, all’interno del più articolato processo di ricostruzione, il termine 

per la ricezione delle domande di partecipazione alla procedura di manifestazione di 

interesse, è di 15 giorni;  

- il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è di 32 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;  

- il subappalto è disciplinato esclusivamente dall'art. 105 del D.lgs. 50/2016;  

- nella presente fase si procede alla pubblicazione dell’avviso per la formazione di un 

elenco di operatori economici in possesso dei requisiti descritti nell’avviso di indagine di 

mercato allegato alla presente, procedendo, successivamente al sorteggio, alla fase di 

invito con procedura negoziata, la cui documentazione di gara sarà approvata con 

autonomo atto; 

- possono presentare la propria manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 

del D.lgs. n. 50/2016 in possesso dei requisiti descritti nell’avviso di indagine di mercato 

allegato alla presente; 

- per l’espletamento della gara, la Stazione Appaltante (USR) si avvale del Sistema 

informatico per le procedure telematiche di acquisto accessibile all’indirizzo 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice che stabilisce che per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, l’affidamento avverrà mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi; 

Pagina  4 / 17



4 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 5.1 delle Linee Guida ANAC n. 4 avente ad oggetto “L’indagine di mercato e l’elenco 

degli operatori economici” che prevede: 

“L’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle 

procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun 

affidamento sul successivo invito alla procedura;  

Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione 

appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di 

adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato 

elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti, 

formalizzandone i risultati, eventualmente ai fini della programmazione e dell’adozione della 

determina a contrarre o dell’atto equivalente, avendo cura di escludere quelle informazioni che 

potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento. La stazione 

appaltante deve comunque tener conto dell’esigenza di protezione dei segreti tecnici e commerciali;  

La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, 

scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore 

merceologico di riferimento e della sua contendibilità, da valutare sulla base di parametri non solo 

economici. A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo di committente, nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o ricorre ad altre 

forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del 

contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto 

termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni;  

L’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica almeno il valore dell’affidamento, gli elementi 

essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità 

economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il 

numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i 

criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione 

appaltante”. 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

dell'intervento "Invaso montano denominato Laghetto Boccacci" sito nel Comune di Antrodoco 

(RI), mediante affidamento diretto previa valutazione di n. 3 (tre) preventivi, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, e di approvare lo schema di avviso per manifestazioni di 

interesse che si compone della seguente documentazione: 

- avviso di indagine di mercato; 

- allegato 1: modello istanza di manifestazione di interesse; 

VISTE le dichiarazioni dei vari soggetti potenzialmente interessati da ipotesi di conflitto di 

interesse relativamente alla procedura in oggetto, rese ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 agli 

atti dell’USR con i prot. n. 523722 e n. 523781 del 05/07/2019; 

DETERMINA 

Pagina  5 / 17



5 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto delle dichiarazioni dei vari soggetti potenzialmente interessati da ipotesi di 

conflitto di interesse relativamente alla procedura in oggetto rese ai sensi dell’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016 agli atti dell’USR con i prot. n. 523722 e n. 523781 del 05/07/2019; 

2. di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato, in un unico lotto finalizzata 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’affidamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto Boccacci", sito nel 

Comune di Antrodoco (RI), Codice OOURB_OOPP_001052_2017 che si compone della 

seguente documentazione: 

- avviso di indagine di mercato; 

- allegato 1: modello istanza di manifestazione di interesse; 

3. di prendere atto che, il valore dell’affidamento dell’avviso di indagine di mercato, calcolato 

sulla base del computo metrico, risulta pari ad € 47.589,48 di cui € 45.589,68 quale importo 

lavori a base d’asta (soggetto a ribasso) ed € 1.999,80 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso; 

4. di dare atto che si procederà al sorteggio di n° 3 (tre) operatori economici che saranno 

invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata; 

5. di dare atto che la documentazione relativa alla presente indagine di mercato verrà 

pubblicata, ai sensi della vigente normativa in materia: 

- sulla piattaforma http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

- sul sito internet www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di trasmettere al Comune di Antrodoco (RI) la documentazione relativa alla presente 

indagine di mercato per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio entro il 

termine di giorni trenta dalla pubblicazione. 

                                Il Direttore ad interim 

                                 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  6 / 17



1/5 

 

 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
 
 
In esecuzione alla determinazione n. ……. del ………, l’U.S.R. Lazio ha disposto l’avvio della procedura 
per l’individuazione di operatori economici, di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi (ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016), i lavori di 
manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto Boccacci", sito nel Comune di 
Antrodoco (RI). Codice: OOURB_OOPP_001052_2017.  
CUP C82B17000190001 CIG 7966452C26 
 
1. ELEMENTI ESSENZIALI DELL’AFFIDAMENTO 
 
1.1 Oggetto e importo massimo stimato: l’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e 

provviste occorrenti per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’invaso montano 
denominato “Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI), così come meglio indicati nel 
Capitolato Speciale d’Appalto e negli altri documenti indicati: 
- progetto architettonico integrato con la relazione tecnica; 
- computo metrico estimativo; 
- elenco prezzi; 
- incidenza della manodopera; 
- piano della sicurezza e coordinamento. 
L’importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, ammonta a € 47.589,48 di cui € 45.589,68 importo 
lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) ed euro 1.999,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
L’intervento si compone delle seguenti lavorazioni: 
 

 
 

 
Lavorazione 

Categoria 

ex All. A 

DPR n. 

207/10 e 

art. 2 

D.M. 

248/2016 

 

Classifica 

ex art. 61 

DPR n. 

207/2010 

 

 
Qualificazione 

obbligatoria 

(sì/no) 

 
 

 
Importo 

 
 

 
% 

Indicazioni speciali ai fini 

della gara 

 
Prevalente 

o       

scorporabile 

 

Subappaltabile 

(sì o no) 

Lavori di 

manutenzione 

straordinaria e 

ristrutturazione 

 

OG 1 

 

I 

 

NO 

 

47.589,48 

 

100 

 

P 

 

SI max 40% 

TOTALE € 47.589,48 

 
 
1.2 Durata dell’incarico: il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori è di n. 32 giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. I lavori dovranno essere eseguiti 

Pagina  7 / 17



2/5 

 

nel pieno rispetto delle prescrizioni del contratto d’appalto e dei suoi allegati, delle normative tecnico-
esecutive vigenti e delle regole dell’arte e del buon costruire e nell’osservanza delle disposizioni di cui 
al vigente normativa sui contratti pubblici; 

1.3 Proroghe: l'esecutore, che per cause a lui non imputabili, non sia in grado di ultimare i lavori nel 
termine fissato può richiederne la proroga, ai sensi del comma 5, art. 107 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., salvo quanto previsto dall’art. 14 del Capitolato Speciale di Appalto; 

1.4 Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 -bis, del D.lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii. 

 
2. SOGGETTI AMMESSI 
Possono presentare la propria manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. in possesso dei seguenti requisiti: 
 
2.1 Requisiti di carattere generale: 

1. assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
2. iscrizione all’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. ovvero (nel caso in cui sia 

stata avanzata domanda di iscrizione all’Anagrafe medesima, prima della scadenza per la 
presentazione dell’offerta) a uno degli elenchi tenuti dalle Prefetture-uffici territoriali del Governo 
ex art. 1, co. 52 della L. 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “White List”); 

 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione 
dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

 
È fatto divieto ai concorrenti di presentare manifestazione di interesse in più di un 
raggruppamento temporaneo o consorzio, oppure di partecipare anche in forma individuale 
quando abbia presentato manifestazione in associazione o consorzio. 
 
2.2 Requisiti di idoneità professionale, di capacità tecniche e professionali e mezzi di prova: 
a) iscrizione, a pena di esclusione, nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 
3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 
Per le cooperative e i consorzi di cooperative: iscrizione nell’apposito Albo nazionale degli 
enti cooperativi, ai sensi del D.lgs. 02.08.2002, n. 220 e s.m.i. e relative norme attuative. 
b) ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 189/2016 e s.m.i. iscrizione all’Anagrafe antimafia degli esecutori 
ovvero iscrizione a uno degli elenchi tenuti dalle Prefetture-uffici territoriali del Governo ex art. 1, co. 52 
della L. 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “White List”) ma se è stata avanzata domanda di iscrizione 
all’Anagrafe medesima, prima della scadenza per la presentazione dell’offerta. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 83, comma 3, del Codice, si precisa che, l’oggetto sociale risultante dalla 
iscrizione nei registri professionali o commerciali deve coprire tutte le prestazioni oggetto della procedura. 
Il concorrente dovrà esplicitare il possesso dei suddetti requisiti nell’apposita dichiarazione unica 
sostitutiva resa ai sensi del DPR n.445/2000 redatta secondo il DGUE. 
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di 
pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 
Al cittadino di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le 

Pagina  8 / 17



3/5 

 

modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato 
XVI del codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel 
quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto 
è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente, 
allegando la relativa documentazione dimostrativa. 
 
Il concorrente, se stabilito in Italia, deve possedere attestazione rilasciata da società organismo di 
attestazione, SOA, regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti ai sensi dell’art. 84 
del codice e dell’art. 61 del DPR 207/2010 la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da 
assumere. Nello specifico è richiesta attestazione per la categoria OG1, classifica I. 
Gli operatori concorrenti possono beneficiare dell’incremento della classifica di qualificazione, nei limiti 
e alle condizioni indicate all’art. 61, comma 2 del DPR. 207/2010 e in conformità all’Allegato “A” del 
citato DPR; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con 
riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una 
classifica pari ad almeno un quinto dell’importo dei lavori a base di gara; nel caso di imprese raggruppate 
o consorziate la disposizione non si applica alla mandataria ai fini del conseguimento del requisito minimo 
di cui all’art. 92, comma 2 medesimo decreto. 
L’operatore economico di altro Stato membro dovrà dimostrare il possesso dei requisiti di qualificazione 
producendo certificati equivalenti di organismi stabiliti in altri Stati membri, o altri mezzi di prova 
equivalenti. 
 
La verifica del possesso dei requisiti di cui sopra avverrà mediante ricorso al sistema “AVCPass”. Qualora 
la predetta documentazione a comprova non venga fornita nei termini e nei modi previsti dalle regole di 
funzionamento del sistema “AVCPass”, ovvero qualora il possesso del requisito richiesto non risulti 
confermato dalla documentazione prodotta a comprova si procederà all’esclusione del concorrente dalla 
procedura, e ove ne ricorrano i presupposti, alla segnalazione del fatto all'A.N.AC. ai sensi dell’art. 80, 
comma 12, del Decreto legislativo n. 50/2016. 
Ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010, l’operatore economico non in possesso di SOA, può partecipare 
alla procedura in oggetto, fermo restando quanto previsto dall’articolo 38 del codice in materia di 
esclusione dalle gare, qualora in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 
a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso 
in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei 
lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; 
l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di 
cui alla lettera a); 
c) adeguata attrezzatura tecnica. 
2.3 Subappalto:  
È ammesso il subappalto del contratto, ai sensi e nei limiti di cui all'art. 105 del D.lgs. 50/2016. 
Ai sensi dell’art 30 “Legalità e trasparenza” del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. la Ditta subappaltatrice 
dovrà essere obbligatoriamente iscritta, a pena di esclusione, nell’apposito elenco denominato 
“Anagrafe antimafia degli esecutori”. 
2.4 Avvalimento: 

È ammesso l’avvalimento ai sensi e nei limiti di cui all’art. 89 del D. Lgs. 50/2016. 
 

Pagina  9 / 17



4/5 

 

3. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 
Per l’espletamento della presente Indagine di mercato, l’Ufficio Speciale Ricostruzione si avvale del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), accessibile sul sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (denominato in seguito: sito). 
I soggetti interessati a presentare Manifestazione di interesse devono essere registrati al sistema. Per la 
registrazione, occorre accedere al suddetto sito cliccando sul link “Sistemi Acquisti – SATER” presente 
all’interno del box grigio “Accesso area riservata” in alto a destra. 
La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 
generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare 
l’operatore economico medesimo. 
L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della manifestazione di 
interesse, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del 
SATER dall’account riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account 
all’interno del SATER si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile 
all’operatore economico registrato. 
Al fine della partecipazione alla presente Indagine di mercato, è indispensabile: 

 l’utilizzo di un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 

 il possesso della firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un 
dispositivo per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 la preventiva registrazione al SATER con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al 
successivo paragrafo 2.1. 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, la presentazione della manifestazione di 
interesse, le richieste di chiarimenti, tutte le comunicazioni relative alla procedura (compresa la 
presentazione dell’offerta nella successiva fase di invito) devono essere effettuati esclusivamente 
attraverso la piattaforma SATER e quindi per via telematica, mediante l’invio di documenti elettronici 
sottoscritti con firma digitale.  
I soggetti interessati a presentare Manifestazione di interesse sono tenuti a consultare il manuale “Risposta 
ad un Avviso: Manifestazione d’Interesse” del SATER. 
Le Manifestazioni di interesse dovranno essere inoltrate tramite SATER entro e non oltre le ore …… 
del ……………  
Il suddetto termine è da intendersi perentorio e farà fede la data e l’orario di arrivo sul portale SATER. 
L’invio della manifestazione di interesse è a totale rischio del mittente escludendo pertanto qualsiasi 
responsabilità a carico della Stazione appaltante, qualora la manifestazione arrivasse sulla piattaforma 
SATER oltre il termine suddetto. Non sono ammesse manifestazioni sostitutive pervenute oltre il termine 
suddetto.  
La domanda di partecipazione deve essere formulata in un unico modello, compilata con i dati 
della mandataria e delle mandanti, firmata digitalmente da tutti i partecipanti in forma singola/associata 
e/o dal legale rappresentante di società/consorzi. 
 
4. SOPRALLUOGO 
L’effettuazione del sopralluogo non è richiesta. 
Non è condizione tassativa da soddisfare già nella preliminare fase della manifestazione di interesse, 
ovvero a seguito di avviso di indagine di mercato, ai fini dell’eventuale invito alla procedura di gara 
(ANAC, Comunicato del Presidente del 18 luglio 2018). 
 

Pagina  10 / 17



5/5 

 

5.  RICHIESTA DI CHIARIMENTI 
I soggetti interessati a presentare manifestazione di interesse potranno inviare richiesta di chiarimenti, 
esclusivamente tramite il SATER, seguendo le modalità indicate nelle guide per l’utilizzo della 
piattaforma. La richiesta di chiarimenti sul SATER dovrà avvenire entro e non oltre le ore …… del 
……………. (7gg prima la scadenza) 
Le richieste di chiarimento devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
La Stazione appaltante provvederà tramite il SATER a fornire risposta ai quesiti entro e non oltre le ore 
………. del ……………… (3gg prima la scadenza) 
 
6. SELEZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Il RUP procederà alla verifica delle manifestazioni di interesse regolarmente pervenute entro il previsto 
termine di scadenza redigendo apposito verbale. 
 
7. CRITERI DI SCELTA DEI CANDIDATI 
Per l’incarico verranno individuati mediante sorteggio pubblico tre operatori economici tra quelli che 
hanno manifestato interesse, in possesso dei requisiti sopra descritti.  
Il sorteggio pubblico avverrà secondo le modalità previste dalla piattaforma SATER.  
Il sorteggio pubblico avverrà presso la sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio Via F. Sabino, 27 – 
Rieti e in seduta virtuale sulla piattaforma SATER e sono ammessi i legali rappresentanti o loro delegati. 
La data dei sorteggi sarà comunicata sul profilo del committente sul sito internet 
www.ricostruzionelazio.it (sezione bandi e avvisi) e sulla piattaforma SATER almeno 3 giorni prima 
dell’effettuazione. 
 
8. INFORMAZIONI 
Il Responsabile del Procedimento è il geom. Nicola De Angelis.  
Richieste di informazione potranno essere inviate unicamente mediante SATER secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ . 
 
9. PUBBLICITA’ 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ e sul sito 
www.ricostruzionelazio.it; 
 
10. AVVERTENZE 
Il presente Avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di non procedere agli inviti alla procedura 
negoziata o di avviare altre procedure. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la 
presente indagine, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, esclusivamente nell’ambito della 
procedura regolata dal presente Avviso e delle successive Procedure Negoziate. 
 

 
Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Allegato 1: istanza di manifestazione di interesse  

Pagina  11 / 17



 
Allegato 1 

 

ALL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 
DELLA REGIONE LAZIO 

 
 

ISTANZA DI MANIFESTAZIONE INTERESSE 
 

Oggetto: indagine di mercato per la presentazione della manifestazione di interesse per l’affidamento dei 
lavori inerenti l'intervento di manutenzione straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto 
Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI). Codice: OOURB_OOPP_001052_2017. 
CUP C82B17000190001 CIG 7966452C26 

 
Il sottoscritto …………………………………………… nato a …………… (…) il… ...................... Re- 

sidente a ………………………………………. (…) in via/piazza 

…………………………………………., n…………..  in qualità di… ..................................... legale rap- 

presentante,  amministratore  unico, titolare, ecc…)… ......................................................................... dell’im- 

presa …………………………………….con sede legale in ...................................................................... Co- 

dice fiscale n…………………………………….P.I. n. 

………………………………………………… 

 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria dell’invaso montano denominato “Laghetto Boccacci", sito nel Comune di Antrodoco (RI) 
in qualità di: 

 
1) Impresa Singola: 

impresa individuale società per azioni società a responsabilità limitata 

società in accomandita semplice società cooperativa altro………………. 

2) Consorzio 

ordinario società cooperative di produzione e lavoro imprese artigiane stabile 
 

3) Raggruppamento temporaneo di concorrenti 

4) Altro: ................................ (specificare) 

Avvalendosi del disposto di cui agli articoli artt. 21, 38 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole 
delle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia per il caso di dichiarazione falsa 
o mendace e l’uso di atto falso, come richiamate dall’art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000, allo scopo di 
partecipare alla gara in oggetto, 

 

DICHIARA 

1) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e 
precisamente di non avere subito alcuna condanna con sentenza definitiva o decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 
444 del codice di procedura penale per aver commesso i seguenti reati: 

Pagina  12 / 17



a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, 
consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 
ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 
gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 
riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 
322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del 
codice civile; 

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;)) 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi 
di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto 
legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto 
legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

2) di non incorrere nei motivi di esclusione di cui all’art. 80, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e 
precisamente che non sussistono a proprio carico di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. 

3) che i soggetti indicati all’articolo 80, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 nei cui confronti opera 
l’esclusione di cui ai commi 1 e 2 del medesimo articolo sono i seguenti (indicare i nominativi, le 
qualifiche, le date di nascita e la residenza): 

 

n. Cognome, nome, 
luogo e data di nascita 

Qualifica Residenza 

    

    

    

    

    

    

    

 

4) in relazione ad amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente: 

che non vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente la 
pubblicazione del presente bando; 

che vi sono amministratori e/o direttori tecnici cessati dalla carica nell'anno antecedente la 
pubblicazione del presente bando; in tal caso dichiara quali sono i soggetti cessati dalla carica ed indica 
i loro nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza, le eventuali condanne penali comminate 
per i reati di cui all’art. 80, comma 1 lett a), b), b-bis), c), d), e), f), g), del D.lgs. n. 50/2016 e la completa 
ed effettiva dissociazione dalla condotta penale sanzionata degli stessi soggetti (qualora il legale 
rappresentante o il procuratore non intenda dichiarare per conto di terzi, dovrà essere presentata 
separata dichiarazione dai soggetti interessati): 

Pagina  13 / 17



Nominativi, qualifica, luogo e 
data di nascita e residenza 

Eventuali condanne comminate 
comprese le condanne per le quali 
abbia beneficiato della non 
menzione 

Dichiarazione di completa ed 
effettiva dissociazione dalla 
condotta penale sanzionatoria 

   

   

   

   

   

5) di non incorrere in un motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 e 
precisamente che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti sulla base di quanto dettagliato nella norma citata. 

6) di non incorrere in una delle situazioni costituenti motivo di esclusione ai sensi dell’art. 80, comma 5, 
del D.lgs. n. 50/2016 e precisamente: 

a) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

b) di non esser stato sottoposto a fallimento o si trovi in stato di liquidazione coatta o di 
concordato preventivo o sia in corso nei suoi confronti un procedimento per la dichiarazione 
di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dagli articoli 110 del presente Codice 
e 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267; 

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità 
o affidabilità 

c-bis) di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 
appaltante o di non aver ottenuto informazioni riservate a fini di proprio vantaggio oppure 
abbia fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare 
le decisioni sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero non aver omesso le 
informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 

c-ter) di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente 
contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento 
ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; su tali circostanze 
la stazione appaltante motiva anche con riferimento al tempo trascorso dalla violazione e alla 
gravità della stessa; 

c-quater) di non aver commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più subappaltatori, 
riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato; 

d) che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del 
D.lgs. n. 50/2016 non diversamente risolvibile se non con la non partecipazione alla procedura 
di gara; 

e) che non sussiste una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento 
nella preparazione della procedura d'appalto di cui all'articolo 67 del D.lgs. n. 50/2016 che 
non possa essere risolta con misure meno intrusive dell’esclusione dalla gara; 

f) di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) 
del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

f-bis) di non aver presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 
documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

f-ter) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 

Pagina  14 / 17



affidamenti di subappalti. Il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l'iscrizione nel 
casellario informatico; 

g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 
qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; 

i) in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 recante 
“Norme per il diritto al lavoro dei disabili”: 

che l’impresa è esente dall’applicazione delle norme di cui all’articolo 17 della legge n. 
68/1999 avendo alle proprie dipendenze non più di 15 dipendenti; 

che l’impresa, pur avendo un numero di dipendenti compreso tra 16 e 35, non ha effettuato 
nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2001; 

che l’impresa è pienamente in regola con gli obblighi di cui alla legge n. 68/1999 (indicare 
specificatamente l’ufficio e la provincia ove ha sede l’impresa da cui risulta l’ottemperanza alle 

norme della citata legge) …………………………………………………............ 

l) di non essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, o, pur essendone stato vittima di aver 
denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, (salvo i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, 
della legge 24 novembre 1981, n. 689); 

m) di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in 
una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, 
anche di fatto, che comporti il fatto che le offerte siano imputabili ad un unico centro 
decisionale; 

7) ai sensi dell’art. 30 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. come richiamato all’art. 1, di essere iscritto 
all’Anagrafe antimafia degli esecutori ovvero (nel caso in cui sia stata avanzata domanda di iscrizione 
all’Anagrafe medesima, prima della scadenza per la presentazione dell’offerta) a uno degli elenchi 
tenuti dalle Prefetture-uffici territoriali del Governo ex art. 1, co. 52 della L. 6 novembre 2012, n. 190 
(c.d. “White List”); 

8)  di possedere attestazione rilasciata da società organismo di attestazione, SOA, regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, che documenti ai sensi dell’art. 84 del codice e dell’art. 61 del DPR 
207/2010 la qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere. Nello specifico è 
richiesta attestazione per la categoria OG1, classifica I; 

oppure  

       di essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel 
caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 
l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 
percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del 
possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 

9) in relazione alle disposizioni contenute nell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001: 

di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici che 
hanno cessato il rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione da meno di tre anni i quali, negli 
ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di quest’ultime ai 

Pagina  15 / 17



sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i; 

di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici che hanno 
cessato il rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione da meno di tre anni i quali, tuttavia 
negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di 
quest’ultime ai sensi dell’art dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i; 

dichiara di aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa ad ex- dipendenti pubblici, dopo 
tre anni da quando gli stessi hanno cessato il rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione e 
quindi nel rispetto di quanto previsto dall’art 53, comma 16-ter del D.lgs. n. 165/2001 s.m.i; 

10) (in caso di ammissione al concordato preventivo con continuità aziendale): di trovarsi in stato di concordato 
preventivo con continuità aziendale, di cui all’art. 186-bis del Regio Decreto 16.03.1942, n° 267, giusto 
decreto del Tribunale di ..................................... (inserire riferimenti autorizzazione n°, data, ecc…) e di 
partecipare    alla    presente    procedura    di    gara    su    autorizzazione    del     giudice    delegato
 .............................................................. , sentita l’ANAC ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016; a tal 
fine allega la documentazione prevista dal comma 4 del citato art. 186 bis; 

11) (in caso di fallimento): di   trovarsi   in   stato   di   fallimento   giusta   sentenza   del   Tribunale   di
(inserire riferimenti del fallimento n., data, ecc…) e di partecipare alla presente 
procedura di gara su autorizzazione del giudice delegato ............................................... , sentita l’ANAC 
ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 50/2016; 

12) Di invocare l’istituto di cui all’art. 89 del D.lgs. 50/16 in materia di avvalimento per il soddisfacimento 
dei seguenti requisiti:……………………… 

13) che intende riservarsi la facoltà di subappaltare le seguenti lavorazioni: ……………………………. 
……………………………………………; 

14) di mantenere le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
INPS: sede di …………………….. matricola n… ........................ ; 
NAL: sede di ………………………. Matricola n. .............................; 
CASSA EDILE: di …………………………matricola n. ................................................ e di essere in 
regola con i relativi contributi. 

15) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte clausole e specifiche tecniche contenute negli 
elaborati progettuali;  

16) che l’impresa è iscritta: 

(per le imprese italiane o di altro Stato membro residenti in Italia) nel registro delle imprese della 
C.C.I.A.A. di…………………. 

(per le imprese di altro Stato membro non residenti in Italia) nel registro professionale o commerciale 
.................................. dello Stato di ........................................................... per la seguente 
attività: 

(NB: l’attività deve essere attinente a quella oggetto dell’appalto) ....... 

Codice attività: ...................................... (obbligatorio), 

Numero di iscrizione: ..................................... 

Data di iscrizione: ..................................... 

Durata dell’impresa/data termine: ..................................... 

Forma giuridica ........................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................................... 

17) di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna 
esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sull’effettuazione del servizio, sia sulla 
determinazione della propria offerta; 

18) di accettare le condizioni contenute nel protocollo di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il 
Commissario straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza 
Agenzia Nazionale per l'Attrazione degli Investimenti e lo Sviluppo d'Impresa S.P.A. – Invitalia , che 
è richiamato all’art. 25 del disciplinare di gara e nel contratto, la cui mancata accettazione costituisce 

Pagina  16 / 17



causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012 allegato alla 
documentazione di gara; 

19) che l’indirizzo PEC al quale inviare qualsiasi richiesta di chiarimenti, specificazioni di cui potrebbe 
eventualmente necessitare la Stazione appaltante ed al quale vanno inviate tutte le comunicazioni di 
cui all’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 è il seguente: ............................................... ; 

20)  autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la Stazione 
Appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara; 

     oppure 

non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione 
appaltante a rilasciare copia delle giustificazioni che saranno eventualmente richieste in sede di verifica 
delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale; 

21) di acconsentire al trattamento dei dati personali trasmessi, anche con strumenti informatici, nel 
rispetto della disciplina dettata dal D.lgs. n. 196/2003 ed esclusivamente per le finalità di cui alla 
presente manifestazione di interesse; 

22) che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di ca- 
pogruppo a… .......................................... e che la composizione del raggruppamento è la seguente: 

 

n. Denominazione Sede legale 

   

   

   

23) (nel caso di consorzi stabili e quelli di cui all’articolo 45, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016) di concorrere 
per i seguenti consorziati (indicare denominazione, sede legale e codice fiscale di ciascun consorziato): 

 

n. Denominazione Sede legale 

   

   

   

 
 
 
 

(luogo) (data) (sottoscrizione non autenticata solo se con fotocopia 
documento di identità) 

 
 

(Ai sensi dell’art. 38, c. 3, del D.P.R.445/2000 il legale rappresentante-sottoscrittore allega a pena di esclusione 
copia fotostatica di un documento d’identità, non necessaria nel caso in cui il dichiarante firmi digitalmente 
la documentazione) 

Pagina  17 / 17


